дело № 1-56/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Верхний Услон 21 июня 2018 года

Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Мухаметгалиева В.Н.,

при секретаре судебного заседания Самигуллиной Г.Ф., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Файрушина Р.Р., помощника прокурора Ковалевой Л.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Джумаева А.Э. - адвоката филиала коллегии адвокатов Республике Татарстан в Верхнеуслонском районе, представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> места жительства, регистрации и гражданство не имеющего, со средним образованием, в браке не состоящего, не работающего, ранее судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка №1 Верхнеуслонского района Республики Татарстан от 29 апреля 2008 года по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы с отбытием в исправительной колонии строго режима, 

- приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 13 мая 2008 года по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской федерации (5 эпизодов), части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов), пункту «б» части 2 статьи 158, части 3 статьи 30 пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, частями 3, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учетом приговора мирового судьи судебного участка №1 Верхнеуслонского района Республики Татарстан от 29 апреля 2008 года) к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбытием в исправительной колонии особого режима,

- приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 17 июня 2008 года по пункту «а» части 3 статьи 158 (7 эпизодов), по части 3 статьи 30 пункту «а» части 3 статьи 158 (7 эпизодов), по части 3 статьи 30 пункту «б» части 2 статьи 158, частями 3, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учетом приговора Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 13 мая 2008 года) 6 годам лишения свободы, с отбытием в исправительной колонии особого режима, освободившегося 26.02.2014 года по отбытию срока наказания,

Приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 31 июля 2014 года по пункту «а» части 3 статьи 158 (4 эпизода), части 3 статьи 30 пункту «а» части 3 статьи 158 (15 эпизодов), части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбытием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 05.09.2017 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» частью 3 статьи 158 (20 эпизодов), частью 3 статьи 30 пункта «а» частью 3 статьи 158, частью 1 статьи 139, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражи, покушение на кражу, с незаконным проникновением в жилище, незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, а также незаконное приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

В период времени с 05.09.2017 по 20 часов 30 минут 10.09.2017, ФИО1, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем снятия стекол окна незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО2, расположенный в 

<

адрес> и тайно похитил три банки рыбных консервов, стоимостью 80 рублей за одну банку на общую сумму 240 рублей, пять банок говяжьей тушенки стоимостью 80 рублей за одну банку на общую сумму 400 рублей, радиоприемник «Muasmi HS-628» стоимостью 800 рублей, фонарь стоимостью 50 рублей, банку кофе «Nescafe» стоимостью 300 рублей, упаковку черного чая стоимостью 200 рублей, пять банок пива «Bud» стоимостью 90 рублей за банку на общую сумму 450 рублей, пять упаковок лапши быстрого приготовления «Доширак» стоимостью 30 рублей за одну упаковку на общую сумму 150 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 2 590 рублей. 

Он же, ФИО1, с 10.10.2017 по 08 часов 11.10.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем снятия стекол окна, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО3, расположенный в 

<

адрес> и тайно похитил восемь банок консервов общей стоимостью 700 рублей, бутылку виски «Белая лошадь» объемом 0,5 л стоимостью 800 рублей, две пачки чая общей стоимостью 150 рублей, подсолнечное масло «Затея» стоимостью 70 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 1 720 рублей. 

Он же, ФИО1, с 10.09.2017 по 17 часов 30 минут 18.09.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, разбив стекло окна, незаконно, проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО4, расположенный в 

<

адрес> и тайно похитил коробку конфет стоимостью 500 рублей, пару мужских тапочек, стоимостью 200 рублей, продукты питания в виде чая, сухофруктов, 150 гр. коньяка «Кенигсберг», 200 гр. спирта, печенья, конфет общей стоимостью 500 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 1 200 рублей. 

Он же, с 05.09.2017 по 15.09.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, разбив окно, незаконно проник в дачный дом № принадлежащий ФИО5, расположенный 

<

адрес>, и тайно похитил две пары женского трико стоимостью 250 рублей за одно трико на общую сумму 500 рублей, алюминиевую серую сковороду стоимостью 150 рублей, две упаковки муки стоимостью 50 рублей за одну упаковку на общую сумму 100 рублей, сахарный песок весом 4 кг стоимостью 160 рублей, 1 кг риса стоимостью 30 рублей, 1 кг гречки стоимостью 40 рублей, 2 кг макарона «Макфа» стоимостью 100 рублей, филе курицы в упакованному виде стоимостью 200 рублей, фарш из курицы стоимостью 100 рублей, 1 кг замороженной рыбы «Лещ» стоимостью 50 рублей, 850 грамм куриных пельменей стоимостью 180 рублей, 850 грамм пельменей с красной рыбой стоимостью 200 рублей, 1 кг копченой скумбрии в упаковке стоимостью 150 рублей, 2 банки тушенки ГОСТ из говядины стоимостью 90 рублей за банку на общую сумму 180 рублей, рыбные консервы (2 банки скумбрии, 2 банки шпрот, 2 банки сайры) на общую сумму 300 рублей, майонез «Махеев» объемом 840 грамм стоимостью 80 рублей, майонез «Слобода» объемом 300 грамм стоимостью 60 рублей, кетчуп «Ермолино» объемом 300 грамм стоимостью 30 рублей, маринад для шашлыка объемом 300 грамм стоимостью 50 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 2660 рублей. 

Он же, ФИО1, с 12 часов 00 минут 16.09.2017 по 16 часов 00 минут 18.09.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, сломав запирающее устройство входной двери, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО6, расположенный в 

<

адрес> и тайно похитил электрический чайник стоимостью 800 рублей, триммер стоимостью 1000 рублей, электрическую плиту стоимостью 400 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 2200 рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 14 часов 30 минут 17.09.2017 по 12 часов 20 минут 21.09.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем повреждения оконной рамы, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО7, расположенный в СНТ «Взлет-7» Верхнеуслонского района Республики Татарстан и тайно похитил 3 кг картофеля принадлежащие ФИО7, стоимостью 180 рублей, 1 кг лука в полиэтиленовом пакете стоимостью 40 рублей, упаковку чая «Гринфилд» стоимостью 90 рублей, упаковку чая «Липтон» стоимостью 180 рублей, кофе «Нескафе» стоимостью 300 рублей, 1 металлическую банку чая «Азерчай» стоимостью 200 рублей, 1 банку ароматизированного чая стоимостью 270 рублей, 2 бутылки настойки «Перцефф» объемом 0,75 л стоимостью 350 рублей за каждую бутылку на общую сумму 700 рублей, 1 бутылку рома «Баккарди» объемом 1 л стоимостью 2500 рублей, 150 гр. коньяка «Арарат 5 звезд» стоимостью 300 рублей, 4 банки тушенки «Ермолино» стоимостью 120 рублей за 1 штуку на общую сумму 480 рублей, 2 банки сгущенки ГОСТ стоимостью 90 рублей за штуку на общую сумму 180 рублей, 3 бутылки пива «Жигулевское», объемом 0,5 л каждая, стоимостью 65 рублей за бутылку на общую сумму 195 рублей, распорядившись им по своему усмотрению.

Своим действиями ФИО1 причинил ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 5615 рублей.

Он же, ФИО1, в период с 13.10.2017 по 18.10.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного завладения чужим имуществом, сняв стекло с оконной рамы, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО8, расположенный в 

<

адрес> и тайно похитил 1 упаковку чая «Гринфилд» и 2 упаковки чая «Принцесса Нури» на общую сумму 230 рублей, 1 банку кофе «Нескафе» стоимостью 380 рублей, 2 банки рыбных консервов стоимостью 75 рублей каждая, на общую сумму 150 рублей, 2 банки сгущенного молока общей стоимостью 160 рублей, кондитерские изделия на общую сумму 300 рублей, четки из искусственного камня светло-коричневого цвета стоимостью 400 рублей, яйца 7 штук стоимостью 40 рублей, 2 мыла «Dove», 1 мыло «Palmolive», 3 цветочных мыла на общую сумму 500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Своим действиями ФИО1 причинил ФИО8, материальный ущерб на оьщую сумму 2160 рублей.

Он же, ФИО1, в период с 08.10.2017 по 14.10.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, сняв оконную раму, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО9, расположенный в 

<

адрес> и тайно похитил 3 кг мяса говядины стоимостью 1500 рублей, 0,5 кг сосисок стоимостью 200 рублей, три бутылки молока каждая стоимостью 64 рубля на общую сумму 192 рубля, 0,5 кг сметаны стоимостью 80 рублей, хлеб черный стоимостью 27 рублей, сливочное масло стоимостью 70 рублей, коврик для намаза стоимостью 2000 рублей, пластиковое ведро стоимостью 120 рублей, 3 кг сахарного песка стоимостью 120 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 4309 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 05.09.2017 по 12.09.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, сняв оконную раму, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО10, расположенный в 

<

адрес> и тайно похитил яйца в количестве 5 штук стоимостью 7 рублей за штуку на общую сумму 35 рублей, пачку сливочного масла стоимостью 87 рублей, молоко в упаковке стоимостью 60 рублей, 1 бутылку подсолнечного масла емкостью 1 л стоимостью 60 рублей, три пары носков стоимостью 40 рублей каждая на общую сумму 120 рублей, зеленый чай «Ява» стоимостью 40 рублей, радиоприемник «KIPO» стоимостью 500 рублей, 2 полиэтиленовые ведра емкостью 6 л каждая стоимостью 250 рублей, на общую сумму 500 рублей, 2 рулона туалетной бумаги стоимостью 14 рублей каждая на общую сумму 28 рублей, 1 коробку спичек стоимостью 10 рублей, крем для рук «Бархатные ручки» стоимостью 60 рублей, крем для рук «Чистая линия» стоимостью 60 рублей, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 1560 рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 05.09.2017 по 13.09.2017, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, разбив стекло окна, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО11, расположенный в 

<

адрес> и тайно похитил джинсовую куртку стоимостью 500 рублей, три полотенца стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 150 рублей, электрический чайник стоимостью 500 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО11 материальный ущерб на сумму 1150 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 05.09.2017 по 12.09.2017, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем взлома рамы окна, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО12, расположенный в 

<

адрес>, и тайно похитил мясо курицы, говядины, печень общим весом 5 кг на общую сумму 1000 рублей, 1 кг рыбы «Скумбиря» стоимостью 200 рублей, две банки тушенки стоимостью 110 рублей за одну банку на общую сумму 220 рублей, две банки рыбных консервов стоимостью 100 рублей за одну банку на общую сумму 200 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 1620 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 15.10.2017 по 21.10.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, сняв стекло оконной рамы, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО13, расположенный в 

<

адрес>, и тайно похитил 1 банку тушенки стоимостью 80 рублей, 1 банку сгущенного молока стоимостью 60 рублей, 2 банки рыбных консервов стоимостью 60 рублей каждая на общую сумму 120 рублей, 1 пачку зеленого чая стоимостью 70 рублей, 1 пачку черного чая стоимостью 70 рублей, музыкальный плеер марки «Sony» стоимостью 800 рублей, электрическую бритву марки «Panasonic», стоимостью 2000 рублей, светодиодный фонарь стоимостью 100 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 3300 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 16 часов 10.10.2017 по 11 часов 30 минут 24.10.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем снятия оконной рамы, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО14, расположенный в 

<

адрес>, и тайно похитил резиновые сапоги стоимостью 400 рублей, 8 пар шерстяных носков общей стоимостью 1200 рублей, банку кофе «Арабика» стоимостью 230 рублей, пачку чая «Липтон» стоимостью 260 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 2090 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 05.09.2017 по 10.09.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, разбив стекло оконной рамы, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО15, расположенный 

<

адрес>, и тайно похитил два покрывала стоимостью 500 рублей каждая на общую сумму 1000 рублей, две женские куртки стоимостью 300 рублей каждая на общую сумму 600 рублей, сумку стоимостью 300 рублей, два кухонных ножа стоимостью 200 рублей каждый на общую сумму 400 рублей, 2 пары шлепанцев стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 100 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 2400 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 15 часов 20.10.2017 по 01.11.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем взлома окна, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО16, расположенный в 

<

адрес>, и тайно похитил топор стоимостью 300 рублей, упаковку чая «Акбар» стоимостью 230 рублей, упаковку зеленого чая стоимостью 230 рублей, две стеклянные тарелки общей стоимостью 300 рублей, пачку сигарет «Белое Солнце» стоимостью 50 рублей, 1 кг макарон стоимостью 100 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО16 материальный ущерб на общую сумму 1210 рублей.

Он же, ФИО1, 01.11.2017 примерно в 05 часов 00 минут, действуя умышлено из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, вскрыв топором оконную раму, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО17, расположенный 

<

адрес> и тайно похитил микроволновую печь «Самсунг» стоимостью 500 рублей, электрочайник «Супра» стоимостью 1500 рублей, тепловентилятор стоимостью 750 рублей и пытался покинуть место преступления, причинив ФИО17 материальный ущерб на общую сумму 2750 рублей. Однако, преступление до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на месте происшествия сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, в период времени с 19.10.2017 по 22.10.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, разбив стекло окна, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО18, расположенный в СНТ «Взлет-7» Верхнеуслонского района Республики Татарстан, и тайно похитил три банки говяжьей тушенки общей стоимостью 650 рублей, 4 банки рыбных консервов стоимостью 150 рублей за одну банку на общую сумму 600 рублей, 1 банку печеночного паштета стоимостью 150 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО18 материальный ущерб на общую сумму 1400 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 14 часов 15.10.2017 до 11 часов 22.10.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем взлома окна, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО19, расположенный в 

<

адрес>, и тайно похитил 1 алюминиевую кастрюлю стоимостью 200 рублей, 1 кастрюлю из нержавеющей стали стоимостью 400 рублей, продукты питания в виде макарон, гречки, риса и гороха общей стоимостью 500 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО19 материальный ущерб на общую сумму 1100 рублей.

Он же, ФИО1, в вечернее время в сентябре 2017 года, но не ранее 05.09.2017г. действуя умышленно, сломав окно веранды, против воли и согласия ФИО20, незаконно проник в ее дачный дом №, расположенный в 

<

адрес>, нарушив гарантированное статьей 25 Конституции Российской Федерации право ФИО20 на неприкосновенность жилища.

Он же, ФИО1, в период времени с 05.09.2017 по 01.11.2017, находясь в дачном доме №, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года «Об оружии», и Указа Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», в отсутствие разрешительных документов незаконно приобрел путем присвоения металлическую банку с порошкообразным веществом, массой 219,5 грамм, являющейся взрывчатым веществом метательного действия – промышленно изготовленным бездымным нитроцеллюлозным порохом, которое пригодно для производства взрыва при наличии средства инициирования. После чего незаконно перенес и хранил его до 01.11.2017 (до задержания) в туристической палатке, расположенной в СНТ «Мечта» около с. Ключищи Верхнеуслонского района Республики Татарстан, используемой им в качестве места проживания.

Он же, ФИО1, в вечернее время в сентябре 2017 года, но не ранее 05.09.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, выставив оконную раму, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО21, расположенный в 

<

адрес>, и тайно похитил две банки тушенки, стоимостью 250 рублей каждая, на общую сумму 500 рублей, две банки консервов стоимостью 100 рублей каждая на общую сумму 200 рублей, банку кофе «Нескафе» стоимостью 250 рублей, а также школьный рюкзак, 1 банку варенья, упаковку чая на 150 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО21, материальный ущерб на общую сумму 1100 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 23.10.2017 по 26.10.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, разбив стекло окна, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО22, расположенный в 

<

адрес>, и тайно похитил эмалированный чайник стоимостью 450 рублей, фонарь в корпусе желтого цвета стоимостью 1500 рублей, фонарь «Космос» в корпусе красного цвета стоимостью 700 рублей, войлочную домашнюю обувь стоимостью 500 рублей, 5 фарфоровых тарелок «Люминарк» общей стоимостью 750 рублей, две банки фасадной краски общей стоимостью 1100 рублей, банку кофе «Якобс» стоимостью 200 рублей, упаковку чая «Липтон» стоимостью 80 рублей, одну пачку сахара стоимостью 60 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО22 материальный ущерб на общую сумму 5240 рублей.

Он же, ФИО1, в вечернее время в сентябре 2017 года, но не ранее 05.09.2017, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, разбив стекло окна, незаконно проник в дачный дом №, принадлежащий ФИО23, расположенный в 

<

адрес>, и тайно похитил плетеную корзину стоимостью 1500 рублей, банку кофе «Нескафе» стоимостью 150 рублей, упаковку чая «Липтон» стоимостью 100 рублей, распорядившись с похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО23, материальный ущерб на общую сумму 1750 рублей.

Подсудимый ФИО1, заявив о согласии с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами уголовного дела, обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый поддержал данное ходатайство и пояснил, что ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, с обвинением согласен полностью.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий и считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя, защитника, потерпевших ФИО22 (т.8, л.д.216), ФИО23 (т.8, л.д.217), ФИО21 (т.8, л.д.218), ФИО12 (т.8, л.д.219), ФИО13 (т.8, л.д.220), ФИО14 (т.8, л.д.221), ФИО15 (т.8, л.д.222), ФИО16 (т.8, л.д.223), ФИО17 (т.8, л.д.224), ФИО18 (т.8, л.д.225), ФИО19 (т.8, л.д.226), ФИО11 (т.8, л.д.227), ФИО10 (т.8, л.д.228), ФИО7 (т.8, л.д.229), ФИО6 (т.8, л.д.230), ФИО9 (т.8, л.д.231), ФИО20 (т.8, л.д.232), ФИО8 (т.8, л.д.233), ФИО5 (т.8, л.д.234), ФИО4 (т.8, л.д.235), ФИО2 (т.8, л.д.236), ФИО3 (т.8, л.д.237), согласно имеющихся в деле их заявлений) не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно заключения эксперта № 1-381 от 07.03.2018 (амбулаторной психиатрической экспертизы) ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.7 л.д. 68-69), что не подвергается судом сомнению. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО1:

по эпизоду в отношении ФИО2 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по эпизоду в отношении ФИО3 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО4 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО5 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО6 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО7 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО8 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по эпизоду в отношении ФИО9 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО10 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО11 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО12 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО13 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО14 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО15 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО16 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО17 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

по эпизоду в отношении ФИО18 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО19 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО20 суд квалифицирует по части 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица,

по эпизоду дачного дома №60 в период времени с 05.09.2017 по 01.11.2017 суд квалифицирует по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ,

по эпизоду в отношении ФИО21 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО22 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

по эпизоду в отношении ФИО23 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается, на учете нарколога и психиатра не состоит (т.7, л.д.108), по месту отбытия наказания характеризуется положительно (т.7, л.д.107), ущерб частично возмещено, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что признается смягчающими наказание обстоятельствами. Вместе с тем, он ранее судим и его действия, согласно пункта «а» части 3 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации образуют особо опасный рецидив преступлений, что признается отягчающим наказание обстоятельством.

При таких данных, учитывая также характер и степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу, что достижение целей, указанных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества. Однако, учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным дополнительное наказание ему не назначать (за исключением части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации). Принимая во внимание личность подсудимого и то, что совершил несколько эпизодов преступлений, в том числе относящиеся и к категории тяжких, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. При этом оснований для применения правил статей 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимому наказания суд так же не усматривает.

В связи с тем, что судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания подсудимому назначается с применением норм части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки в силу части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат, на основании статьи 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Согласно пункта "г" части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии особого режима, так как в его действиях содержится особо опасный рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы реально.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении ФИО17); частью 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении ФИО20); частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду дачного дома № в период времени с 05.09.2017 по 01.11.2017) и назначить ему наказание:

по части 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по части 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца, с удержанием из заработной платы осужденного десять процентов в доход государства.

по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, со штрафом в размере восьми тысяч рублей в доход государства.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по каждому эпизоду по 20 эпизодам краж) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, по каждому эпизоду.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии особого режима со штрафом в размере восьми тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять с 21 июня 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания срок его задержания 01.11.2017г. и срок нахождения его под стражей с 03.11.2017 года по 20 июня 2018 года.

Вещественные доказательства: 2 липкие ленты со следами пальцев рук, упакованные в белый самодельный конверт; одна алюминиевая банка из-под пива «Bud»; полиэтиленовая бутылка из-под пива «Балтика Разливное» объемом 1,5 литра, осколки разбитого стекла оконной рамы; две коробки из-под чая «Гринфилд» и «Айзер»; стеклянная банка со сгущенным молоком, бумажный конверт с одним отрезком светлой дактилопленки к заключению эксперта № 27, стеклянная чашка с ручкой; два стеклянных стакана, бумажный конверт с двумя отрезками липкой ленты и отрезком темной дактилопленки к заключению эксперта №30, стеклянная бутылка из-под водки «Золотая выдержка», бумажный конверт с одним отрезком светлой дактилопленки к заключению эксперта №26, пустая полиэтиленовая коробка, две коробки из-под чая «Гринфилд» и «Ахмад», пластмассовый контейнер с зеленой крышкой, металлическая банка из-под чая «Акбар»; металлическая банка из-под чая «Весенний цветок», бумажный конверт с одним отрезком светлой дактилопленки к заключению эксперта № 29, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Верхнеуслонского МРСО СУ СК России по Республике Татарстан – уничтожить.

- три металлические банки с рыбными консервами «Скумбрия», два металлических банок говяжьей тушенки «Богатырская», радиоприемник «Muasmi» HS-628 в корпусе черного цвета, ночной фонарик в корпусе серебристого цвета круглой формы, две упаковки лапши быстрого приготовления «Доширак» в пластиковой упаковке считать возвращенными по принадлежности ФИО2;

- 8 банок различных консервов: 1 банка консервы «Килька Черноморская», 1 банка консервы «Килька Дары Крыма», 1 банка консервы «Кальмар», 1 банка консервы «Шпроты в масле прибалтийские», 2 банки паштета шпротного марки «Аквамарин», 1 банка консервы «Бычки в томатном соусе», 1 банка консервы «Салат из морской капусты», считать возвращенными по принадлежности ФИО3;

- сухофрукты в виде кураги и чернослива, упакованные в целлофановый пакет, а также конфеты и шоколадки «Alpen Gold», «Российский», «Venchi», «Бабаевский», 5 батончиков «Matti» и 22 батончика «Chokolate», считать возвращенными по принадлежности ФИО4;

- упаковка риса марки «Дон густо» весом 1 кг, упаковка гречки весом 1 кг марки «Каждый день», 1 банка консервы «Сайра» марки «КитБай», 2 банки шпротов в масле, ведро зеленого цвета, считать возвращенными по принадлежности ФИО5;

- 3 банки тушенки (1 со свининой, 2 с говядиной) марки «Ермолино», считать возвращенными по принадлежности ФИО7;

- 1 банка консервы «Сардина», 1 банка со сгущенным молоком торговой марки «Рогачев», четки из искусственного камня, 2 упаковки мыла марки «Дав», 3 упаковки цветочного мыла марки «Fax family», считать возвращенными по принадлежности ФИО8;

- пластиковое ведро черного цвета, считать возвращенными по принадлежности ФИО9;

- радиоприемник с ручкой черного цвета КИПО; 2 рулона туалетной бумаги; 1 коробка спичек; кроссворды «Лиза кроссворды», считать возвращенными по принадлежности ФИО10;

- джинсовую куртку (светлая); полотенце размером 50х30 см; электрочайник белого цвета пластмассовый (края верха крышки покороблены от пара), считать возвращенными по принадлежности ФИО11;

- 2 банки говяжьей тушенки марки «Елинская», 1 банка рыбных консервов «Горбуша» торговой марки «Янтарное», считать возвращенными по принадлежности ФИО12;

- 1 банка тушенки с надписью «ФИО24», электробритва марки «Панасоник», аккумуляторный светодиодный фонарь с алюминиевой рукояткой в корпусе черного цвета, музыкальный плеер марки «Сони» в кожаном чехле, считать возвращенными по принадлежности ФИО13:

- топор с пластиковой рукояткой, считать возвращенным по принадлежности ФИО16;

- 1 банка с тушенкой с надписью «ФИО24 Тушеная высший сорт», 1 банка консервы с надписью «Печень трески по-мурмански», 1 банка печеночного паштета с надписью «Паштет печеночный с копченостями», считать возвращенными по принадлежности ФИО18;

- банка с порохом «Сокол», хранящиеся в камере хранения огнестрельного и взрывчатых веществ МО МВД России «Верхнеуслонский» - уничтожить;

- эмалированный чайник белого цвета емкостью 3 литра с рисунками в виде цветочков; фонарь в корпусе желтого цвета; фонарь «Космос» в корпусе красного цвета, считать возвращенными по принадлежности ФИО22;

- плетеная корзинка продолговатой формы из деревянного материала, считать возвращенными по принадлежности ФИО23

Приговор может быть обжалован в соответствие статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мухаметгалиев В.Н.